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Abstract  
Author: Joanna Djärf 
Title: Demand, control and support – A content analysis of policy documents for remote 
work at higher education institutions.  
Course: Thesis work in occupational health science  
University: University of Gävle   
 
Following the outbreak of the Corona pandemic in the spring of 2020, the Public Health 
Agency of Sweden issued a recommendation that everyone who had the opportunity 
should work from home. It is the employer´s responsibility to create conditions for good 
occupational health in conjunction with remote work. A tool in the work of creating 
conditions for good occupational health is a policy document. In the light of the study's 
theoretical starting point, the demand, control and support model, a policy document 
should contain aspects of demands, control and support in order to contribute to creating 
conditions for good occupational health.   
 
The aim of this study is to analyze how aspects related to demands, control and support 
are expressed in policies for remote work at Swedish universities with the intention of 
preventing risk factors for work-related ill health. The study is based on policy documents 
from 29 of 30 Swedish universities. A content analysis based on the demand, control and 
support model was conducted. The results showed that there were aspects of demand, 
control and support in the policy documents. However, an imbalance emerged between 
the aspects. This is mainly because it seemed easier for the universities to describe 
physical aspects, such as lending of office furniture, than to capture and express more 
abstract aspects such as a sense of control. Balance and volatile aspects can be subjective 
and difficult to assess due to the social context that surround workers which may have led 
to an imbalance between the aspects of demand, control and support in the policy 
documents. 
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Sammanfattning 

Författare: Joanna Djärf 
Titel: Krav, kontroll och stöd – en innehållsanalys av policydokument för hemarbete vid 
högre lärosäten  
Kurs: Examensarbete i arbetshälsovetenskap  
Lärosäte: Högskolan i Gävle  
 

Till följd av Coronapandemins utbrott våren 2020 gick Folkhälsomyndigheten ut med 

rekommendationer om att alla som hade möjlighet skulle arbeta hemifrån. I samband med 

hemarbete är det arbetsgivarens ansvar att utifrån ett systematiskt arbetsmiljöarbete skapa 

förutsättningar för en god arbetsrelaterad hälsa. Ett verktyg i arbetet med att skapa 

förutsättningar för god arbetshälsa är policydokument. Mot bakgrund av studiens 

teoretiska utgångspunkt, Krav-kontroll- och stödmodellen, bör ett policydokument 

innehålla aspekter av såväl krav, kontroll som stöd för att bidra till att skapa 

förutsättningar för en god arbetshälsa vid hemarbete. Syftet med studien är att analysera 

hur aspekter relaterat till krav, kontroll och stöd kommer till uttryck i policys för 

hemarbete vid statliga högre lärosäten med avsikt att förebygga riskfaktorer för 

arbetsrelaterad ohälsa.  

 

Studien är baserad på policydokument från 29 av landets 30 statliga högre lärosäten. En 

innehållsanalys med utgångspunkt i Krav-, kontroll- och stödmodellen genomfördes. 

Resultatet visade på att det fanns aspekter av såväl krav, kontroll som stöd i 

policydokumenten. Dock framkom en obalans mellan aspekterna. Detta främst genom att 

det föreföll enklare för lärosätena att beskriva fysiska aspekter, exempelvis utlåning av 

kontorsmöbler, än att fånga och uttrycka mer flyktiga aspekter som känsla av kontroll. I 

policydokumenten saknades beskrivningar kring medarbetarnas påverkansmöjlighet och 

kunskap kring utformning av en god arbetsmiljö och hantering av digitala verktyg. I 

föreliggande studie uppmärksammades dock att balans och flyktiga aspekter kan vara 

subjektiva och svårbedömda till följd av påverkan från den sociala kontext som omger 

arbetstagarna. Vilket kan göra det enklare för lärosätena att ta fasta på och beskriva de 

fysiska attributen snarare än de psykiska vilket kan ha lett till en obalans mellan 

aspekterna av krav, kontroll och stöd i policydokumenten.  

 

Nyckelord: Policydokument, Arbetshälsovetenskap, Högre lärosäten, Arbetsrelaterad 

hälsa, Arbetsrelaterad ohälsa 
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1. INLEDNING  

Till följd av Coronapandemins utbrott gick Folkhälsomyndigheten (2020) den 1 april år 

2020 ut med rekommendationen att alla som hade möjlighet skulle arbeta hemifrån. 

Rekommendationerna om hemarbete har förlängts i flera omgångar och i dagsläget råder 

rekommendationerna om hemarbete fram till september 2021 (Regeringen, 2021a). I 

samband med den första rekommendationen fick en stor del av Sveriges arbetsgivare 

ställa om och anpassa sin verksamhet till de nya förutsättningarna för arbete. Många 

arbetsgivare ställdes i och med detta inför utmaningen att hantera frågor relaterat till 

arbetshälsa och arbetsmiljö i medarbetarnas hemmiljö.  

 

Ett verktyg i arbetsgivares arbete med att skapa förutsättningar för god arbetshälsa i 

samband med hemarbete är policys och riktlinjer. Policydokument är ofta kortfattade 

dokument vilka övergripande vägleder inom strategiskt viktiga områden, detta innebär att 

policys inte kan förbjuda eller förhindra beteenden eller handlingar utan dokumenten kan 

endast fungera som vägledning (Galpu, 2016). Riktlinjer innehåller tydligare anvisningar 

eller rekommendationer för hur innehållet i policydokumenten ska uppnås. Riktlinjer kan 

ses som ramar för det arbete som ska ske i relation till en viss fråga i policydokumenten 

(Lundin, 2019). Denna studie handlar om hur innehållet i policydokument och riktlinjer 

(fortsatt benämnda som policys) för hemarbete har utformats med avsikt att skapa 

förutsättningar för en så god arbetshälsa som möjligt i samband med hemarbete. Studien 

utgår från exemplet statliga högre lärosäten (i studien benämnda som lärosätena).  

 

2. BAKGRUND  

Finns det en balans mellan krav i arbetet, medarbetarens upplevda kontroll och samtidigt 

ett starkt socialt stöd från arbetsgivaren och kollegor ökar chansen för en god arbetshälsa 

(Karasek & Theorell, 1990). En hälsofrämjande balans inom arbetet och friska 

medarbetare är en förutsättning för ett hållbart arbetsliv. Men arbetstagares hälsa riskerar 

att påverkas av framförallt relationer till kollegor, hur meningsfullt de uppfattar sitt arbete 

och sina arbetsuppgifter, möjlighet till inflytande samt möjlighet till personlig utveckling 

(Arbetsgivarverket, uå). En god fysisk och psykisk arbetsmiljö tenderar att leda till god 

arbetshälsa samt en effektiv och framgångsrik verksamhet (Dornan & Zapf, 2002). Enligt 

3 kap 2a § i Arbetsmiljölagen (1977:1160) är det arbetsgivaren som har det övergripande 

arbetsmiljöansvaret, även i samband med hemarbete. Det är således arbetsgivaren som är 
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ansvarig för att det systematiska arbetsmiljöarbetet fungerar även i samband med 

hemarbete. Arbetsgivaren ska enligt 3 kap 1a § i Arbetsmiljölagen (1977:1160) att i 

samråd med arbetstagare, arbeta förebyggande med att minska risker för ohälsa och 

olycksfall i arbetet. I det systematiska arbetsmiljöarbetet ska arbetsgivaren ta fram en 

arbetsmiljöpolicy vilken ska innehålla beskrivningar om hur arbetsförhållanden ska 

organiseras och utformas (Arbetsmiljöverket, 2020a). Vid hemarbete ställer det fysiska 

avståndet mellan arbetsgivare och arbetstagare stora krav på arbetsgivarens förmåga att 

följa upp arbetsmiljön hos medarbetare (Mann & Holdswoth, 2003). Att arbeta utifrån 

stöddokument, exempelvis policydokument eller riktlinjer, kan arbetsgivaren få en bättre 

överblick vilket kan göra det enklare att förutse risker i arbetsmiljön (Medhelp, uå).  

 

I takt med att hemarbete blivit det nya normala har nya utmaningar uppstått, exempelvis 

har avståndet mellan arbetsgivare och medarbetare ökat och gränsen mellan arbete och 

fritid har suddats ut. För arbetsgivare innebär ett långvarigt hemarbete nya utmaningar i 

det dagliga arbetet med att leda medarbetarna, följa upp utfört arbete och i att visa 

omtanke om sina medarbetare trots det fysiska avståndet (Medhelp, uå). Forskning 

(Bonacini, Gallo & Scicchitano, 2020) visar att hemarbete har inneburit att arbetsgivare i 

många fall har fått arbeta med utifrån provisoriska lösningar, med avsikt att få den dagliga 

verksamheten att fortlöpa. Provisoriska lösningar tenderar inte att ta arbetsmiljöfrågor 

eller faktorer för arbetshälsa i beaktande. Om det finns brister i arbetsmiljön riskerar det 

att leda till ohälsa hos den enskilda medarbetaren (Gunnarsson, Johansson & Stoetzer, 

2016). En arbetssituation med höga krav, begränsat beslutsutrymme och 

påverkansmöjligheter samt ett bristande socialt stöd tenderar att ha en negativ påverkan 

på medarbetares hälsa (Salanova, Garcia-Renedo, Burriel, Bresó et al., 2005; Demerouti, 

Bakker, Nachreinder & Schaufeli, 2001; Karasek & Theorell, 1990).  

 

Som en del i arbetsgivarens lagstadgade arbetsmiljöansvar ska arbetsgivaren som tidigare 

beskrivet upprätta policydokument. I denna studie ses policydokument, upprättade i 

samband med eller efter omställningen till hemarbete, som ett verktyg i arbetsgivarens 

arbete med att skapa förutsättningar för en god arbetshälsa i samband med hemarbete. 

Policydokumenten ses som ett uttryck för arbetsgivarens fokus och ramar för att främja 

en god arbetshälsa vid hemarbetets organisering och genomförande.  
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2.1 Tidigare forskning med relevans för arbetshälsa i samband med hemarbete   

Hemarbete är, oavsett pandemi eller inte, på väg att bli ett allt vanligare (Oakman, 

Kinsman, Stuckey, Graham & Weale, 2020; Shaw, Main, Findley, Collie, Kristman & 

Gross, 2020). Tidigare forskning inom området arbetshälsa visar på att det i samband med 

hemarbete finns riskfaktorer för den fysiska och psykosociala arbetsmiljön samt ett antal 

åtgärder som bör vidtas med avsikt att skapa förutsättningar för en god arbetshälsa.  

 

Riskfaktorer för den fysiska och psykosociala arbetsmiljön  

I sin studie beskriver Mann och Holdswoth (2003) att arbetstagare tenderar att uppleva 

ökade känslor av oro, irritation och skuld i samband med hemarbete. Detta till följd av en 

känsla av skyldighet gentemot arbetsgivaren då medarbetare ofta upplever det svårt att 

bevisa hur mycket denne faktiskt arbetar i samband med hemarbete (a.a., 2003). 

Forskarna (a.a., 2003) menar att skuldkänslan kan leda till att arbetstagaren arbetar för 

mycket, något som i sin tur kan leda till en negativ påverkan på arbetstagarens hälsa. En 

känsla av skyldighet gentemot arbetsgivare och kollegor i samband med hemarbete kan 

enligt Sundgoo och Hollensbe (2017) öka risken för sjuknärvaro eftersom arbetet alltid 

finns tillgängligt i hemmet vid hemarbete. Forskarna (a.a., 2017) menar att det potentiellt 

kan finnas arbetsgivare som ser sjuknärvaron som en fördel, men utifrån ett 

hälsoperspektiv är det inte att föredra att arbetstagare arbetar i samband med sjukdom.  

Oakman et al. (2020) och Mann och Holdswoth (2003) menar att bristande ramar för 

arbetet, bristande struktur eller bristande ledarskap kan riskera att påverka medarbetarnas 

psykiska och fysiska hälsa negativt, exempelvis genom stress, depression och 

överbelastning. Oakman et al. (2020) menar att till vilken grad medarbetarna riskerar att 

påverkas av bristerna är beroende av graden av organisatoriskt stöd, social samvaro i 

arbetet samt graden av arbetsbelastning.  

 

En annan riskfaktor vid hemarbete är social distans eller isolering i samband med 

hemarbete. Forskare (Oakman et al., 2020; Paulumbo, Manna & Cavallone, 2020; 

Bolisiani, Scarso, Ipsen, Krichner & Hansen, 2020) menar att hemarbete många gånger 

kan uppfattas som ensamt och att det finns en risk att arbetstagare känner sig isolerade 

från både arbetsgivare och från kollegor. Det fysiska avståndet kan vara försvårande för 

arbetet och samtidigt ha en negativ påverkan på arbetstagarnas psykiska välmående och 

känsla av tillhörighet (Bolisiani et al., 2020; Paulumbo et al., 2020).    
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I sin studie menar Paulumbo et al. (2020) att hemarbete kan resultera i ett mer kvalitativt 

arbete där arbetstagaren ofta upplever en större kontroll över arbetssituationen. Arbete 

hemifrån är i större utsträckning kompatibelt med medarbetares fritid (a.a., 2020) vilket 

kan ha en positiv påverkan på medarbetares arbetstillfredsställelse. Locke (1979) och 

Fila, Paik, Griffeth och Allen (2014) menar att arbetstillfredsställelse är en viktig faktor 

för medarbetarens arbetsmotivation, prestation och hälsa. I likhet med Paulumbo et al. 

(2020) så menar Kniffin, Anseel, Ashford, Bamberger, Bhave, Creary och Johns (2020) 

att hemarbete tenderar att medföra mer frihet och större möjligheter för medarbetaren att 

förfoga över sin egen tid, något som forskarna (a.a., 2020) menar kan leda till förbättrade 

arbetsprestationer. Paulumbo et al. (2020) menar att det finns en risk med att 

medarbetaren får större kontroll över sin arbetssituation, detta genom att 

arbetsintensiteten tenderar att öka i samband med hemarbete med avsikt att nå upp till 

arbetsgivarens förväntningar. Forskarna (a.a., 2020) menar att en ökad arbetsintensitet 

riskerar att leda till ökad stress och psykisk ohälsa.  

 

I samband med hemarbete spelar arbetsgivaren en avgörande roll (Shaw et al., 2020). 

Mann och Holdswoth (2003) uttrycker att det är av stor vikt att medarbetarna får support 

och stöd från arbetsgivaren i samband med hemarbete. I likhet med Mann och Holdswoth 

(2003) uttrycker Veith och Dogaru (2020), Caliguri et al. (2020) samt Toniolo-Barrios 

och Pitt (2021) arbetsgivarens kunskap och förmåga att leda sina medarbetare på distans 

som en avgörande faktor för medarbetarnas hälsa och arbetsprestation i samband med 

hemarbete. Veith och Dogaru (2020) och Oakman et al. (2020) menar att hemarbete är 

något nytt för många arbetsgivare vilket kan resultera i bristande kommunikation och 

oklarheter kring arbetets utformning. En bristande kommunikation kan ha en negativ 

påverkan på förhållandet mellan arbetsgivaren och medarbetaren och kan leda till en ökad 

oro hos medarbetaren (a.a., 2020). Kniffin et al. (2020) menar att arbetsgivaren behöver 

finnas som ett tydligt stöd för sina medarbetare med avsikt att motverka känslor av oro.  

 

I samband med hemarbete menar Toniolo-Barrios och Pitt (2021) precis som Lopez-

Leon, Forero och Ruiz-Diaz (2020) att många arbetstagare har fått upprätta tillfälliga 

arbetsplatser i sina vardagsrum, kök och sovrum. Forskarna (a.a., 2021) menar att det 

finns en risk i att arbeta hemifrån i form av minskad produktivitet, minskad motivation, 
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ökad stress och försämras psykisk ohälsa till följd av bristande arbetsro. Paulumbo et al. 

(2020) menar i sin studie att bristande arbetsro exempelvis kan bero på 

familjekonstellation eller trångboddhet.   

 

Åtgärder  

I samband med hemarbete beskriver Paulumbo (2020), Sundgoo och Hollensbe (2017), 

Mann och Holdswoth (2003), Kniffin et al. (2020), Melin, Astavik och Bernhard-Oettel 

(2014) och Paulumbo et al. (2020) att det är av vikt att arbetstagare skiljer mellan arbetstid 

och fritid. Detta samtidigt som många arbetstagare finner det svårt att upprätthålla 

balansen mellan just arbetstid och fritid. I det fall en arbetstagare inte skiljer mellan 

arbetstid och fritid kan det leda till en ökad trötthet, ökade känslor av stress samt en känsla 

av otillräcklighet (Paulumbo, 2020). Kniffin et al. (2020) menar att det är svårt för 

arbetsgivaren och även för arbetstagaren själv att se hur mycket denne faktiskt arbetar när 

arbetet alltid finns tillgängligt i hemmet. Melin et al. (2014) menar att personal inom 

akademiska yrken tenderar att hantera för hög arbetsbelastning med att arbeta på sin fritid. 

Framförallt menar forskarna (a.a., 2014) att detta påverkade de av medarbetarna som hade 

svårt att skilja mellan arbetstid och fritid, effekten blev en ökad känsla av stress och 

uppvisande av stressymptom.  

 

I sina studier beskriver Caliguri, De Cieri, Minbaeva, Verbeke och Zimmermann (2020) 

och Shaw et al. (2020) att många arbetsgivare skulle behöva kompletterande utbildningar 

för att kunna säkerställa att de har tillräcklig kompetens för att säkerställa att 

medarbetarna har en fungerande arbetssituation i samband med hemarbete. Framförallt 

menar forskarna (a.a., 2020; a.a., 2020) att arbetsgivare behöver ha kunskap kring att 

bemöta osäkerhet och oro hos de anställda med avsikt att minska risken för psykisk ohälsa 

i samband med hemarbete.  

    

En annan åtgärd som lyfts fram i tidigare genomförd forskning (Mysliwy, 2020; Sundgoo 

& Hollensbe, 2017; Oakman et al., 2020) är vikten av att arbetsgivaren är synlig och 

tillgänglig för sina medarbetare. Mysliwy (2020) menar att det gäller för arbetsgivaren att 

hitta alternativa vägar för att vara synlig, stödja och motivera sina medarbetare. Ett sätt 

att vara synlig för sina medarbetare är enligt Sundgoo och Hollensbe (2017) genom 

tekniska lösningar och verktyg. Liksom Sundgoo och Hollensbe (2017) föreslår Oakman 
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et al. (2020) att medarbetare som arbetar på distans ska interagera med såväl kollegor som 

med närmsta chef via online-plattformar för att på så sätt få en form av visuell interaktion 

under arbetsdagen. Forskarna Paulumbo, et al. (2020) uttrycker att utbildningssektorn har 

blivit särskilt påverkad av rekommendationerna om hemarbete. Verksamheten har fått 

ställa om och anpassa sig efter nya och omfattande direktiv. Men trots att omställningen 

varit omfattande så menar forskarna (a.a., 2020) att övergången till distansarbete har 

fungerat bra med hjälp av digitala verktyg, stöd och service från lärosätens institutioner. 

I sin studie uttrycker Veith och Dogaru (2020) att många företag har köpt in nya IT-

löningar och verktyg i samband med övergången till distansarbete. Men har sedan ställts 

inför utmaningen att säkerställa att chef och medarbetare kan hantera dessa verktyg och 

således nyttjar dem i sitt arbete (a.a., 2020). Caliguri et al. (2020), Shaw et al. (2020) samt 

Veith och Dogaru (2020) menar att många arbetsgivare skulle behöva kompletterande 

utbildningar för att kunna säkerställa att deras anställdas arbetssituation är fungerande 

och att de nya verktygen inte enbart uppfattas som försvårande faktorer. Med hjälp av 

digitala verktyg och utbildning kring hanteringen verktygen kan arbetsgivare och 

arbetstagare vara synliga för sina medarbetare och kollegor under arbetsdagen och 

därmed öka känslan av tillhörighet vilket kan ha en positiv påverkan på arbetshälsan.  

2.2 Exemplet statliga lärosäten 

Denna studie utgår från exemplet svenska högre lärosäten och deras specifika 

arbetsuppgifter och arbetsförhållanden. Lärosätena är en del av Sveriges statliga 

myndigheter som har ett samhällsbärande uppdrag i sitt arbete att bedriva forskning och 

utbildning. I studien används lärosätena som exempel på hur en specifik grupp av 

myndigheter har arbetat fram policydokument för hemarbete till följd av rekommenderat 

hemarbete i samband med Coronapandemins utbrott. Vid lärosätena arbetar i huvudsak 

två kategorier av medarbetare: undervisande (lärare) och forskande personal (UF 

personal) samt personal med andra arbetsuppgifter, ofta benämnda TA personal. Sex av 

tio anställda, heltidsekvivalenter, vid landets lärosäten var år 2019 UF personal och fyra 

av tio var TA personal (UKÄ, 2021a). Den största delen av UF personalen arbetar utifrån 

en årsarbetstid/förtroendearbetstid medan TA personalen till stor del arbetar utifrån 

flextidsavtal där personalen utgår från ett grundschema med möjlighet till flexibel start 

och sluttid (Riksrevisionen, 2005).  
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Efter utbrottet av coronapandemin gav Regeringen (2021b) all personal inom statliga 

myndigheter som absolut inte måste befinna sig på arbetsplatsen i uppdrag att arbeta 

hemifrån. I nuläget gäller detta uppdrag fram till september 2021 (Regeringen, 2021a). 

Under mer än ett år har all personal vid lärosätena arbetat på distans och UF personalen 

är nu inne på sin tredje termin av distansundervisning (Jällhage, 2021). Innan 

coronapandemin, hösten 2019, ansåg närmare 7 av 10 lärare vid lärosäten att de hade en 

rimlig arbetsbelastning och arbetssituation (Jällhage, 2021). Men fackliga företrädare har 

efter omställningen till hemarbete flaggat för att den psykiska arbetsmiljön blir ”allt 

sämre” (Hellersted, 2021) och en undersökning under höstterminen 2020 visade att 7 av 

10 lärare nu uppfattade att arbetsbelastningen blivit för hög och att arbetstiden inte räckte 

till (Jällhage, 2021). Nästan 6 av 10 lärare ansåg under höstterminen 2020 att de inte hade 

en fungerande fysisk arbetsmiljö i hemmet, vidare upplevde även 6 av 10 lärare att de 

hade svårt att begränsa sin arbetsbelastning i samband med hemarbete (Jällhage, 2021).   

Även Universitetskanslersämbetet (UKÄ, 2021b) uttrycker, mot bakgrund av en 

enkätstudie genomförd vid lärosätena, att personalen upplever en ökad arbetsbelastning 

och en högre stress efter omställningen till hemarbete. Utmaningarna är främst att få 

arbetsro i hemmiljön, bristande ergonomiska arbetsplatser, teknikproblem och tekniskt 

stöd, social isolering samt ett ökat stillasittande (UKÄ, 2021b).     

 

En del av den totala personalen uttrycker att hemarbete fungerar bättre än väntat (Jällhage, 

2021). Framförallt till följd av utebliven restid och bättre arbetsro (UKÄ, 2021b). En 

faktor som påverkar hur personalen uppfattar hemarbete är det upplevda stödet från 

närmsta chef (Jällhage, 2021). Cirka hälften av UF-personalen uppfattar att deras chef 

stöttar dem i deras arbete (a.a., 2021). De undersökningar och uppföljningar som gjorts i 

samband med hemarbete indikerar på ett antal utmaningar i förutsättningarna för arbetet 

vilket riskerar att påverka de anställdas hälsa negativt.  

2.3 Teoretiska utgångspunkter  

I studien används krav-, kontroll- och stödmodellen som teoretisk utgångspunkt i 

analysarbetet. I grunden är krav-kontrollmodellen ett verktyg som kan användas med 

avsikt att förutse arbetsrelaterad ohälsa i form av stress, detta genom att undersöka 

interaktionen mellan aspekter av krav och kontroll i arbete (Karasek, 1979). Den 

teoretiska modellen utgår från att i det fall det uppstår en obalans mellan krav och kontroll 

riskerar det att leda till psykisk ohälsa och överbelastning i arbetet. Genom att addera 
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faktorn ”stöd” till krav-kontrollmodellen kan modellen användas för att mäta den 

psykosociala arbetsmiljön i kombination med arbetsrelaterad stress (Karasek & Theorell, 

1990). Genom att undersöka samband mellan variablerna krav-kontroll-stöd kan graden 

av psykosociala påfrestningar identifieras vilket senare kan användas för att förutsäga 

framtida hälsa eller ohälsa hos medarbetarna (Beehr, Glaser, Canali & Wallway, 2001). 

Flertalet studier (Fila, Paik, Griffeth & Allen, 2014; Hausser, Mojzisch, Niesel & Schulz-

Hardt, 2010) visar på att krav-kontroll-stödfaktorerna har en inverkan på medarbetares 

psykosociala arbetsmiljö, arbetshälsa samt upplevda arbetstillfredsställelse. I denna 

studie används modellen för att belysa hur aspekter av krav, kontroll och stöd kommer 

till uttryck i policydokument med avsikt att förebygga arbetsrelaterad ohälsa hos 

medarbetarna vid landets lärosäten.   

 

Krav i arbetet beskrivs ofta i termer av arbetskrav och arbetsbelastning. Vanligtvis är krav 

förknippat med kontrollerat arbete, tidskrav, arbetsbelastning, arbetsmängd samt krav på 

problemlösning (Karasek, 1979; AFS 2015:4). En viss nivå av krav i arbetet kan medföra 

positiva effekter på medarbetarens arbetstillfredsställelse och hälsa (Beehr et al., 2021). 

För höga krav i kombination med otillräckliga kontroll och socialt stöd riskerar att 

påverka medarbetarens hälsa negativt (Karasek, 1979; Karasek & Theorell, 1990).  

 

Kontroll i arbetet beskrivs ofta i termer av arbetstagarens beslutsutrymme, kompetens i 

relation till yrkesrollen, möjligheten till beslutsfattande, delaktighet, resurser, 

arbetsredskap samt kommunikation (Karasek & Theorell, 1990; AFS 2015:4). Om en 

medarbetare upplever sig ha kontroll i sitt arbete kan det ha en positiv effekt på individens 

välmående och arbetstillfredsställelse (Karasek & Theorell, 1990; Griffin, Patterson & 

West, 2001; Beehr et al., 2001). Om en medarbetare inte upplever sig ha kontroll i sitt 

arbete kan det påverka den arbetsrelaterade hälsan negativt (Karasek & Theorell, 1990).  

 

Stöd i arbetet beskrivs ofta i termer av medarbetarens upplevda stöd från arbetsgivare och 

kollegor, återkoppling kring arbetsinsatser, ledning och styrning samt fördelning av 

arbetsuppgifter (Karasek & Theorell, 1990; AFS 2015:4). Ett upplevt socialt stöd har visat 

på positiva effekter på medarbetarens hälsa samt arbetstillfredsställelse (Griffin et al., 

2001). Ett stort socialt stöd har också visat sig kunna minska risken för ohälsa och 

minskad arbetstillfredsställelse i arbetssituationer med höga krav och låg kontroll 
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(Karasek & Theorell, 1990). Ett bristande socialt stöd kan påverka medarbetarnas 

arbetssituation, öka risken för osäkerhet hos medarbetarna samt öka risken för 

psykosocial ohälsa (a.a., 1990). 

 

Omställningen till hemarbete har förändrat de fysiska förutsättningarna för arbete. Utifrån 

krav-, kontroll- och stödmodellen råder den mest optimala arbetssituationen när en 

medarbetare uppfattar höga krav, hög kontroll och ett högt socialt stöd från arbetsgivaren 

och kollegor medan den minst optimala arbetssituationen råder om en medarbetare 

upplever höga krav, låg kontroll och ett lågt socialt stöd (Karasek & Theorell., 1990). 

Exempelvis har det i samband med hemarbete riktats ett krav på lärarna att ställa om 

campusförlagda utbildningar till undervisning på distans. Ett krav som förutsätter att 

medarbetarna har rätt kunskap och utrymme inom sin givna arbetstid att arbeta med 

omställningen. Kravet på distansundervisning innebär ingen möjlighet för medarbetaren 

att påverka sin arbetssituation då utbildning utifrån givna direktiv ska bedrivas på distans. 

Bristande upplevelse av kontroll kan potentiellt påverka arbetstagarens hälsa negativt 

(a.a., 1990). Graden av socialt stöd kan hjälpa medarbetarna i situationen med omställning 

till distansundervisning. För att skapa förutsättningar för en hälsofrämjande policy för 

hemarbete bör det utifrån krav-, kontroll- och stödmodellen finnas en balans mellan 

aspekter av krav, kontroll och stöd i relation till arbetshälsa beskrivet i dokumentet. 

2.4 Problemformulering 

Undersökningar gjorda av Universitetskanslersämbetet och Lärarförbundet har visat på 

en bristande arbetsmiljö och risker för en försämras arbetshälsa samband med hemarbete 

(UKÄ, 2021b; Jällhage, 2021). Arbetsgivaren har ansvar för att utifrån ett systematiskt 

arbetsmiljöarbete skapa förutsättningar för en god arbetshälsa i samband med hemarbetet 

(Arbetsmiljöverket, 2020b). Policydokument är ett verktyg i arbetet med att skapa 

förutsättningar för en god arbetshälsa. Enligt studiens teoretiska utgångspunkt bör 

policydokument innehålla aspekter av krav, kontroll och stöd för att bidra till att skapa 

förutsättningar för en god arbetshälsa. Men finns det verkligen aspekter av krav, kontroll 

och stöd i policydokumenten och om det finns - hur ser balansen ut mellan aspekterna? 
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3. SYFTE 

Studiens syfte är att analysera hur aspekter relaterat till krav, kontroll och stöd kommer 

till uttryck i policys för hemarbete vid statliga högre lärosäten med avsikt att förebygga 

riskfaktorer för arbetsrelaterad ohälsa.  

 

I studien studeras en viss kategori av arbetsplatser (statliga högre lärosäten). De 

policydokument som ligger till grund för studien måste därmed förstås mot just denna 

bakgrund. Hemarbetets förutsättningar är dock i viss mån allmänna och generella och 

studiens resultat förväntas därför kunna användas av arbetsgivare mer generellt i arbetet 

med att utforma policys för hemarbete med avsikt att skapa förutsättningar för en god 

arbetshälsa. Studiens nytta för området arbetshälsa blir således att bidra till att 

policydokument kan utformas på ett sätt som potentiellt kan öka möjligheterna för en god 

arbetshälsa i samband med hemarbete.  

3.1 Avgränsningar  

I studien ses policydokumenten som ett verktyg i arbetet med att förebygga riskfaktorer 

för ohälsa i samband med hemarbete. Sambandet mellan innehållet i policys och faktiska 

hälsoeffekter förutsätter dock att innehållet i dokumenten tillämpas i den praktiska 

verksamheten samt att innehållet i dokumenten faktiskt resulterar i konkreta 

hälsoeffekter. Studien avser inte undersöka policydokument som ett fenomen i sig eller 

hur de konkret fungerar som styrmedel. Studien undersöker inte heller hur 

policydokument uppfattas i organisationer eller efterföljs i det praktiska arbetet.   

 

4. METOD   

Studien genomfördes utifrån en kvalitativ och deduktiv forskningsansats, se Bryman 

(2008) och Backman (2008) med fokus på innehållet i policydokument.  

4.1 Design  

Studien genomfördes i form av en innehållsanalys genom vilken innehållet i ett antal 

policydokument analyserades utifrån på förhand bestämda kategorier. Dessa kategorier 

hämtades från Karasek och Theorells (1990) krav-, kontroll- och stödmodell.   

4.2 Urval 

Studien utgick från exemplet statliga myndigheter, urvalet innebär inte att det finns ett 

specifikt intresse för just lärosäten som sådana utan lärosätena tjänade som exempel på 
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hur grupp av myndigheter inom samma sektor hanterar problemområdet. Valet att 

använda lärosäten baserades på att jag själv är student vid ett lärosäte och att det är den 

kontext som jag omges av i nuläget. Urvalsmetoden kan beskrivas som ett 

bekvämlighetsurval där information inhämtats från den närmsta omgivningen (Hartman 

1998).  Det gjordes inget urval inom gruppen för lärosäten utan samtliga av Sveriges 30 

statliga universitet och högskolor (Myndighetsregistret, uå) har omfattats av studien.  

4.3 Pilotstudie  

Med avsikt att säkerställa att vald forskningsmetod var fungerande för studien 

genomfördes en pilotstudie i två steg; (1) Ett mejl innehållande frågan: Hur ser era 

riktlinjer och anvisningar ut för era anställda som ska arbeta hemifrån under 

Coronapandemin?  skickades till registrator vid det universitet och den högskola som var 

listade som nummer ett på Universitetskanslersämbetets lista (UKÄ, 2020) över statliga 

universitet och högskolor. Detta för att säkerställa att registrator återkom inom rimlig tid 

samt att relevant information skickades tillbaka. Registrator vid båda lärosätena återkom 

med relevant material samma dag som mejlet skickades. (2) Utifrån 

Universitetskanslersämbetets (UKÄ, 2020) lista valdes det universitet och den högskola 

som var listade som nummer två. På respektive lärosätes hemsida gjordes en sökning med 

för studien valda sökord (se Kap 4.3 Datainsamling). Pilotstudien resulterade i för studien 

relevant material.   

4.4 Datainsamling  

Datainsamlingen gjordes i fyra steg, (1) Det inledande steget bestod av att finna en lista 

över Sveriges statliga lärosäten. Universitetskanslersämbetets (UKÄ, 2020) lista över 

Sveriges högskolor och universitet utgjorde listan över lärosäten. (2) I det andra steget 

samlades datamaterial in från respektive lärosätes hemsida. Detta genom sökfunktionen 

på hemsidorna utifrån sökorden: ”Corona medarbetare”, ”Corona arbetsgivare”, 

”Corona riktlinjer” och ”Corona policys”. Information inhämtades även via lärosätenas 

informationssidor som fanns länkade på startsidan. I de fall sökningen resulterade i 

relevant information sparades informationen från sidan ner i ett dokument på datorn och 

URL:adressen sparades i ett Excelldokument. Vid sökningar på hemsidorna som inte 

resulterade i någon relevant information noterades detta och togs i beaktande i studiens 

analys. (3) I det tredje steget skickades ett mejl till registrator vid varje lärosäte. Den fråga 

som skickades till registrator var: Hur ser er policy och era riktlinjer ut för era anställda 
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som ska arbeta hemifrån under Coronapandemin? Frågan var bred och relativt öppen 

med avsikt att samla in så mycket information som möjligt från registrator. 

Förutsättningarna att få svar var mycket goda eftersom det i §6 i Förvaltningslagen (SFS 

2017:900) framgår att myndigheter ska svara på frågor och lämna upplysningar till privata 

medborgare så snart som möjligt efter att dessa inkommit. Två lärosäten hade inte 

återkommit efter 14 dagar. Ett påminnelsemejl skickades till dessa lärosäten. Ett av 

lärosätena återkom. Det resulterade i svar från 29 av 30 lärosäten (97%). (4) I det fjärde 

steget ställes en kompletterande fråga till registrator vid ett av lärosätena. Registrator vid 

berört lärosäte ombads komplettera sin initiala information med relevanta dokument. 

Registrator återkom efter två dagar med efterfrågat material.  

4.4.1 Beskrivning av datamaterialet  

Det minst omfattande policydokumentet bestod av tre textstycken medan de mest 

omfattande bestod av sex sidor text. Oberoende av omfattning, datainsamlingsmetod och 

de potentiella skillnader som finns mellan lärosäten (vilka teoretiskt sett skulle kunna 

påverka utformningen av policydokument) så behandlades det insamlade datamaterialet 

som ett gemensamt material. Detta med antagandet att policydokumenten som låg till 

grund för studien representerade respektive lärosätes arbets- och förhållningssätt 

gentemot hemarbete.  

 

För studien relevant information fanns på 19 av landets 30 (63%) lärosätens hemsidor. 

Av de 11 lärosäten vars hemsidor inte innehöll för studien relevant information så 

innehöll fyra hemsidor en allmän beskrivning av Coronapandemin, fyra hemsidor 

innehöll information endast riktad till studenter och tre hemsidor innehöll ingen 

information. 

  

Datainsamlingen resulterade i mejlsvar från 29 utav 30 lärosäten (97%). Av dessa 

hänvisade 19 (66%) stycken till respektive hemsida som svar på den efterfrågade 

informationen. Fem (17%) lärosäten bifogade dokument som inte fanns publicerade på 

hemsidan i mejlsvaren. Fyra (14%) lärosäten skickade en sammanfattande text kring sitt 

arbete som inte gick att finna via lärosätets hemsida i mejlet. Ett (3%) lärosäte 

informerade om att de inte hade någon policy eller några riktlinjer för hemarbete. Vid 

granskning av detta lärosätes hemsida fanns information riktad till såväl medarbetare som 
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chef. I det fall information endast hade inhämtats via registrator hade relevant information 

som fanns beskrivet på hemsidan inte kunnat inhämtas.  

 

Ett lärosäte ombads att via registrator komplettera sin initiala information. Registrator vid 

detta lärosäte informerade initialt att lärosätet hade ”tagit fram ett stödmaterial för 

medarbetare och chef” (Lärosäte nr 23). I kompletterande mejlet skickades en förfrågan 

om att få ta del av omnämnt stödmaterial. Registrator återkom med efterfrågat materialet 

och detta material har ingått i studiens analys.  

4.5 Databearbetning och analys  

Studiens analys genomfördes i fem steg; (1) Datamaterialet lästes igenom för att få en 

förståelse för textens helhet. (2) I det andra steget lästes datamaterialet igenom och för 

studien relevanta meningsenheter kopierades och klistrades in i ett Worddokument. Detta 

resulterade sammanlagt i 158 meningsenheter. Meningsenheter kan vara ord, meningar 

eller stycken vilka svarar till studiens syfte (se Lundman och Hällgren-Graneheim, 2017). 

(3) I det tredje steget kondenserades innehållet i meningsenheterna genom att sätta en 

rubrik på kärnan i meningarna. Kondenseringen av innehållet i meningsenheterna 

resulterade i 25 nyckelord. Samtliga dokument granskades upprepade gånger med avsikt 

att säkerställa att all relevant information noterats. (4) Nyckelorden grupperades därefter 

utifrån innebörd baserat på meningsenheternas innehåll. Grupperingen resulterade i sex 

teman: Arbeta hemifrån, Arbetstid, Arbetets innehåll och genomförande, Interaktion, 

Digitala verktyg och Arbetsmiljöansvar (se Bilaga 1-Nyckelord och teman). 

Analysprocessen exemplifieras i Tabell 1 – Exempel på meningsenheter, kondensering, 

nyckelord och tema från innehållsanalysen. 
Tabell 1 – Exempel på meningsenhet, Kondensering, Nyckelord och Tema från innehållsanalysen  

 
(5) I det avslutade steget analyserades innehållet i de sex olika temana utifrån krav-, 

kontroll- och stödmodellen.  
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4.6 Litteratursökning  

Litteratursökningen gjordes genom databasen Scopus via Högskolan i Gävles digitala 

bibliotek. Sökningen begränsades till artiklar skrivna på engelska samt till artiklar vilka 

var peer reviewed granskade. De sökord som användes i litteratursökningen användes 

både separat och i kombination med varandra. Sökorden som användes var: remote work, 

work from home, distance work, teleworking, Covid-19, Corona, work related health, 

policy documents samt work environment.  

4.7 Forskningsetiska överväganden  

Under studien togs de av Vetenskapsrådet beskrivna forskningsetiska riktlinjer för 

humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning (Vetenskapsrådet, 2002) i beaktning. I 

riktlinjerna beskrivs Informationskravet vilket innebär att forskaren ska informera 

undersökningsdeltagare om studiens syfte och villkor (a.a., 2002). Datamaterialet som 

har inhämtats från lärosätenas hemsida är officiellt publicerat och därför informeras inte 

lärosätena om användandet av detsamma. Samtyckeskravet innebär att respondenter ska 

lämna sitt samtycke till att delta i studien (a.a., 2002). Enligt §6 i Förvaltningslagen 

(2017:900) har myndigheter en skyldighet att svara på frågor från privata aktörer. Således 

har lärosätena en skyldighet att svara på de frågor som ställts i studien. 

Konfidentialitetskravet innebär att uppgifter som används i en studie ska behandlas så att 

de inte kan härledas till respondenten (a.a., 2002). Lärosätenas namn går inte att härleda 

i studien. Nyttjandekravet innebär att material som samlas in under studien endast får 

användas i forskningsändamål (a.a., 2002). Det material som samlats in i studien och som 

går att relatera till enskilda lärosäten kommer att förstöras när studien har slutförts.          

 

5. RESULTAT OCH ANALYS   
I studien presenteras resultatet och analys gemensamt med utgångpunkt i de tidigare 

beskrivna delarna av krav-, kontroll- och stödmodellen. Detta eftersom resultatet i en 

kvalitativ forskningsprocess ofta uppstår till följd av en växelverkan mellan resultat och 

analys (Holme & Krohn Solvang, 1986; Denscombe 2000).  

5.1 Studiens teman  

De sex temana som framkommit genom gruppering av nyckelorden har i studien 

analyserats utifrån krav-, kontroll- och stödmodellen. Varje tema består av flera 

nyckelord (se Bilaga 1 – Nyckelord och teman) och varje nyckelord kommer från flera 
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kondenserade meningsenheter. Detta innebär att nyckelorden representerar de olika 

meningsenheterna i policydokumenten.  

5.2 Resultat och analys utifrån krav-, kontroll- och stöd.  

5.2.1 Tema 1: Arbetsplatsen i hemmet   

Analyserade policydokument utgår från att medarbetarna ska arbeta hemifrån om inget 

annat är överenskommet. Medarbetarna uppmanas att upprätta en arbetsplats i hemmet.  

Arbetsgivarens stöd beskrivs i form av utlåning av kontorsutrustning, ergonomiska 

hjälpmedel samt utbildning kring ergonomiska förutsättningar.  

 

Krav: I policydokumenten framgick det att medarbetarna ska arbeta hemifrån om inget 

annat är överenskommet med arbetsgivaren (Lärosäte nr 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29). Aspekten av krav 

återfinns i att medarbetaren förväntas arbeta hemifrån.  

 

Kontroll: I policydokumenten beskrevs det att medarbetarna på egen hand bör upprätta 

en separat och ostörd arbetsplats i hemmet (Lärosäte nr 1, 4, 13, 16, 22, 28, 29). Ett 

lärosäte beskrev ”Gör arbetsplatsen till din. En plats där du kan fokusera på arbetet, där 

du ser till att ha en miljö som du känner dig bekväm i och där dina kollegor och din familj 

kan se att här jobbar du” (Lärosäte nr 22). Ett annat lärosäte uttryckte ”Ofta är vår 

hemmiljö inte anpassad för sittande kontorsarbete. Försök därför skapa en arbetsplats 

där du kan sitta så ostört som möjligt” (Lärosäte nr 29). Aspekten av kontroll återfinns i 

beskrivningen av medarbetarens möjlighet att själv påverka och utforma sin arbetsplats 

efter individuella behov. Karasek och Theorell (1990) beskriver att graden av 

påverkansmöjligheter relaterat till arbetet kan påverka medarbetarens hälsa.    

 

Stöd: I policydokumenten uttrycktes att medarbetarna har möjlighet att låna 

kontorsutrustning (Lärosäte nr 6, 14, 17, 19, 21, 22, 27). Vidare att arbetsgivaren ska 

stötta medarbetaren så att denne har en bra ergonomiska förutsättningar på sin arbetsplats 

i hemmet (4, 6, 7, 19). Exempelvis beskrivs ergonomisk utbildning: 

”Personalavdelningen rekommenderar alla medarbetare att göra den digitala 

utbildningen. Utbildningen är framtagen av vår företagshälsovård Feelgood” (Lärosäte 

nr 4). Aspekten av stöd i samband med hemarbete och upprättande av en fysisk arbetsplats 
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framkommer genom beskrivningar av arbetsgivarens utlåning av kontorsmöbler med 

avsikt att förbättra de ergonomiska förutsättningarna. Vidare beskrivs att framtagna 

utbildningar kan stötta medarbetarna gällande ergonomiska förutsättningar i samband 

med hemarbete och därmed minska risken för ohälsa till följd av brister i ergonomin.  

5.2.2 Tema 2: Arbetstid  

Analyserade policydokument visade på att medarbetarna förväntas följa samma 

arbetstider som vid arbetsplatsförlagt arbete. Medarbetarnas ansvar och 

påverkansmöjlighet beskrivs i form av att de uppmanas skilja mellan arbetstid och fritid 

samt upprätthålla samma rutiner för arbetsdagen som vid arbetsplatsförlagt arbete. 

Arbetsgivaren ska fungera som ett stöd i struktureringen av arbetsdagen.   

 

Krav: I policydokumenten beskrevs det att medarbetarna ska respektera och förhålla sig 

till samma arbetstider som om arbetet var arbetsplatsförlagt (Lärosäte nr 12, 13, 15). 

Exempelvis ”Arbetstiden vid hemarbete är reglerad på samma sätt som när arbete sker 

på ordinarie arbetsplats. Du som medarbetare följer samma arbetsvillkor som du brukar 

göra, eventuell övertid/mertid ska vara beordrad av ansvarig chef innan den utförs och 

det är viktigt att alla tar ansvar för att upprätthålla balansen mellan privat- och arbetsliv” 

(Lärosäte nr 15). Ett annat lärosäte skrev ”Personal, T/A personal, som går under 

flextidsavtal beskrevs arbeta under samma villkor som om arbetet var förlagt vid 

Campus” (Lärosäte nr 2). Aspekten av krav i relation till arbetstid framkom genom att 

medarbetaren förväntas förhålla sig till samma arbetstider som vid arbetsplatsförlagt 

arbete trots att de fysiska förutsättningarna för arbetet är förändrat i och med 

omställningen till arbete.  

 

Kontroll: I policydokumenten framgick att medarbetarna uppmanas skilja mellan 

arbetstid och fritid (Lärosäte nr 2, 3, 4, 8, 13, 15, 16, 29). Exempelvis beskrev lärosätena 

”Ha tydliga arbetstider, bestäm när du ska jobba och när du är ledig. Stäng av datorn 

när arbetsdagen är slut” (Lärosäte nr 4). Medarbetarna uppmanades i policydokumenten 

att arbeta utifrån samma strukturer, rutiner och tider som vid arbetsplatsförlagt arbete 

(Lärosäte nr 1, 2, 3, 4, 5, 8, 12, 14, 15, 16, 29). Exempelvis beskrev lärosätena ”Vid 

hemarbete är förutsättningarna på många sätt annorlunda än på arbetsplatsen. Det 

ställer krav på oss som medarbetare. Vi behöver själva justera vårt sätt att arbeta och vi 

behöver själva aktivt styra över våra pauser och arbetstider” (Lärosäte nr 14). Aspekter 
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av kontroll i relation till arbetstid framkom genom beskrivningar av medarbetarens ansvar 

och i det också möjlighet att utforma sin egen arbetsdag. Detta med avsikt att kunna skilja 

mellan arbetstid och fritid samt för att upprätthålla en struktur på arbetsdagen som kan 

skapa förutsättningar för en god arbetshälsa.  

 

Stöd: I policydokumenten framgick att ansvarig chef ska fungera som en stödfunktion i 

medarbetarens arbete med att skapa strukturer för arbetsdagen (Lärosäten nr 2). 

Exempelvis beskrev lärosätena ”När man jobbar på distans är det lätt hänt att jobb och 

privatliv flyter ihop. Gör vad du kan för att försäkra dig om att medarbetarna har en 

fungerande struktur på sina arbetsdagar” (Lärosäte nr 2). Aspekter av stöd i relation till 

arbetstid framkom genom att arbetsgivarens beskrevs ha en stödjande funktion i samband 

med att upprätthålla balansen mellan arbetstid och fritid samt i arbetet med att skapa en 

struktur för arbetsdagen.  

5.2.3 Tema 3: Arbetets innehåll och utförande    

Analyserade policydokument visade på att arbetsgivaren och arbetstagaren beskrivs ha 

samma ansvar gällande arbetets innehåll och utförande vid hemarbete som vid 

arbetsplatsförlagt arbete. Medarbetarna beskrevs ha viss möjlighet att påverka 

arbetssituationen genom individuell anpassning. I policydokumenten beskrevs det att 

arbetsgivaren behöver vara extra tydlig gällande förväntningar, uppföljning och 

ansvarsområdet i samband med hemarbete.  

 

Krav: I policydokumenten beskrevs att medarbetarna förväntas utföra samma arbete trots 

att arbetet sker på distans. Exempelvis beskrev lärosätena ”Arbetsgivare och arbetstagare 

har samma ansvar som om det inte vore en pandemi” (Lärosäte nr 2). Aspekter av krav 

framkom genom att medarbetarna förväntas prestera samma arbete vid hemarbete som 

vid arbetsplatsförlagt arbete.  

 

Kontroll: I policydokumenten beskrevs att i det fall en medarbetares förutsättningar för 

att arbeta hemifrån är bristande (exempelvis på grund av hälsoskäl, psykosociala skäl eller 

familjeskäl) eller om arbetsuppgifterna kräver det så kan förutsättningarna för arbetet 

anpassas på så vis att medarbetarna till viss del kan arbeta från Campus (en hybridvariant) 

(Lärosäte nr 6, 10, 19, 22, 25, 27, 28). Hybridvarianten där hemarbete beskrivs 

kombineras med arbetsplatsförlagt beskrevs vara med avsikt att möjliggöra för ex. 
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laborationer eller liknande arbetsuppgifter vilka kräver närvaro på campus. Ett av 

lärosätena uttryckte ”Utbildningsverksamheten vid xxx ska under höstterminen 

genomföras i hybridform, en blandform av campus och distans som rymmer nya, 

kvalitetssäkra inslag” (Lärosäte nr 25). Aspekter av kontroll i relation till arbetets innehåll 

och utförande framkom genom att medarbetarna till viss del beskrivs kunna påverka 

förutsättningarna för att kunna utföra delar av sitt arbete som kräver fysisk närvaro på 

campus alternativt om inte medarbetaren har möjligheten att arbeta hemifrån.   

 

Stöd: I policydokumenten framgår att det är viktigt att medarbetarna får tydliga och 

detaljerade beskrivningar av förväntade arbetsuppgifter (Lärosäte nr 2, 13, 23). 

Exempelvis beskrevs det med förväntningar på arbetsgivaren att ”Gör tydligare och mer 

detaljerade planeringar än vanligt. Försök ha flera, korta deadlines med väl avgränsade, 

uppföljningsbara mål” (Lärosäte nr 2). Ett annat exempel är ”Det är närmste chef som 

beslutar om vilka uppgifter som kan utföras hemifrån. Besök av studenter och allmänhet 

får inte ske hemma. Arbetsuppgifter som medför särskilda risker ur arbetsmiljösynpunkt 

får inte ske hemma” (Lärosäte nr 13). Aspekter av stöd i relation till arbetets innehåll och 

utförande framkom genom beskrivning att arbetsgivaren ska stötta sina medarbetare med 

tydliga arbetsbeskrivningar och frekventa uppföljningar. Vidare att arbetsgivaren bör ta 

hänsyn till arbetsuppgifter som inte kan utföras i hemmet ur arbetsmiljösynpunkt. I det 

fall en arbetsuppgift behöver utföras som av arbetsmiljöskäl inte kan utföras i hemmet 

kan en hybridvariant eventuellt vara lämplig.  

5.2.4 Tema 4: Interaktion  

Analyserade policydokument visade på att det beskrivs vara medarbetarens ansvar att 

vara tillgänglig via mejl och telefon under arbetstid. Medarbetaren förväntas också 

frånvaroanmälan sig enligt ordinarie rutin. I dokumenten beskrevs det också att 

medarbetarna kan reglera sin tillgänglighet via sina digitala kalendrar. Arbetsgivaren 

beskrevs som ett stöd i form av att respektive arbetsgrupp uppmanas att komma överens 

om interna riktlinjer för kommunikation och tillgänglighet. Medarbetarna uppmanades att 

upprätthålla den sociala kontakten med varandra trots det fysiska avståndet.   

 

Krav: I policydokumenten framkom att det är medarbetarens ansvar att vara tillgängliga 

via mejl och telefon under arbetstid (Lärosäte nr 2, 7, 13, 15, 16, 25). Exempelvis beskrev 

lärosätena att ”Medarbetaren som arbetar på distans förväntas vara tillgängliga via 
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Teams/Zoom/Blackboard under arbetstid, för t ex möten och kontakt med 

kollegor/studenter.” (Lärosäte nr 15). Ett annat exempel är ”Det är också viktigt att vara 

lika tillgänglig på telefon och mail vid distansarbete som vid campusförlagt arbete.” 

(Lärosäte nr 25). Lärosätena beskrev att all form av ledighet, som semester, sjukfrånvaro 

eller vård av barn ska anmälas på samma sätt som när arbetet var förlagt vid Campus 

(Lärosäte nr 3, 4, 15, 16, 18, 29). Aspekter av krav i relation till interaktion framkom 

genom att medarbetaren ska vara tillgänglig under sin arbetstid samt att all 

frånvaroanmälan ska ske enligt ordinarie rutiner.  

 

Kontroll: I policydokumenten beskrevs att medarbetarna bör reglera sin tillgänglighet 

genom sina digitala kalendrar. Ett exempel är ”Be alla medarbetare öppna lämpliga delar 

av sin kalender för chef och den närmaste arbetsgruppen, så att man förstår varför man 

inte får tag på chefen eller kollegorna och kan se när någon är tillgänglig” (Lärosäte nr 

8). Aspekter av kontroll i samband med interaktion framkom genom att medarbetarna 

genom sina digitala kalendrar kan påverka sin tillgänglighet. Genom att synliggöra för 

kollegor och arbetsgivare när medarbetaren är tillgänglig kan medarbetaren kontrollera 

sin egen arbetssituation.   

 

Stöd: I policydokumenten uttrycktes det att tillgängligheten bör planeras i samråd med 

närmsta chef. Ett exempel är ”Kom överens om hur tillgängligheten ska se ut. Hur når 

man medarbetare/chef bäst (e-post, Teams, telefon mm) och hur ser arbetstiderna ut? 

När och hur ofta ska gemensamma digitala möten ske med hela arbetsgruppen?” 

(Lärosäte nr 15). I policydokumenten framgick det även att medarbetarna uppmanades att 

upprätthålla den sociala kontakten med kollegor i samband med hemarbete (Lärosäte nr 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 16, 19, 22, 29). Exempelvis uttryckte lärosätena ”Att ha sociala kontakter 

är ett grundläggande behov. Även om du inte kan träffa sina kollegor som vanligt, finns 

det flera möjligheter att hålla kontakt. Prata igenom med dina närmaste kollegor hur ni 

vill göra.” (Lärosäte nr 22). Lärosätena tipsade om digitala fikarum, gemensamma 

morgonmöten eller digital lunch. Aspekter av stöd i relation till interaktion framkom 

genom att arbetsgivaren uppmanades att tillsammans med arbetsgruppen fastställa 

riktlinjer för tillgänglighet och digitala möten. Medarbetarna uppmanades att upprätthålla 

sociala kontakter med kollegorna med avsikt att minska isoleringen.  
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5.2.5 Tema 5: Digitala verktyg  

Analyserade policydokument visade på att digitala verktyg ska vara en del av det dagliga 

arbetet. Verktygen möjliggör för att arbetet ska kunna utföras hemifrån. Analysen visade 

inte på några aspekter av kontroll i relation till digitala verktyg. Dock framgick det att 

arbetsgivaren bör stötta medarbetarna med utbildning kring hantering av digitala verktyg.   

 

Krav: I policydokumenten beskrevs digitala verktyg som väsentliga för att arbetet skulle 

kunna utföras på samma sätt som vid arbetsplatsförlagt arbete (Lärosäte nr 1, 2, 5, 8, 10, 

12, 21), vilket exempelvis uttrycktes som ”xxx erbjuder användare en uppsättning 

verktyg för att arbetet på distans ska fungera så bra som möjligt” (Lärosäte nr 10). 

Verktygen som beskrevs är information till alternativa examinationsformer (Lärosäte nr 

21) samt stöd i digital undervisning och digitala möten (Lärosäte nr 2, 5). De digitala 

verktygen är avgörande för medarbetarnas möjlighet att kunna arbeta hemifrån. Aspekter 

av krav i relation till digitala verktyg framkom genom att de digitala verktygen, främst 

digitala mötesfunktioner och undervisningsprogram, behöver användas för att arbetet vid 

lärosätena ska kunna utföras hemifrån.  

 

Kontroll: I policydokumenten uttrycktes inga aspekter av kontroll i relation till digitala 

verktyg.  

 

Stöd: I policydokumenten framgick att arbetsgivaren bör erbjuda utbildning i hantering 

av digitala verktyg. Exempelvis ”Som chef ska du säkerställa att dina medarbetare kan 

använda tekniken, vid behov lägg in tillfällen att öva” (Lärosäte nr 2) och ”Låt alla 

medarbetare få öva på att hantera olika digitala möten. Kan någon som är mer kunnig 

instruera övriga?” (Lärosäte nr 8). I policydokumenten framgick även vikten av tillgång 

till rätt teknik i hemmet. Exempelvis ”se till att du har de IT-system samt 

internetuppkoppling som krävs för att kunna arbeta hemma. Det inkluderar även de 

kommunikationsmöjligheter som behövs i form av Skype, Zoom, telefon och/eller dylikt, 

för att säkerställa en god social och organisatorisk arbetsmiljö (Lärosäte nr. 1). Aspekter 

av stöd i relation till digitala verktyg framkom genom att arbetsgivaren uppmanas att 

erbjuda utbildningar för att öka kompetensen hos medarbetarna i hantering av digitala 

verktyg. Det beskrevs också att Arbetsgivarens stöd bör innehålla aspekter av att 

medarbetarna har rätt teknik i sina hemmiljöer för att arbetet ska kunna fungera.  
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5.2.6 Tema 6: Arbetsmiljöansvar 

Analyserade policydokument visade på att arbetsgivarens beskrevs ha det övergripande 

arbetsmiljöansvaret men att medarbetarens delaktighet förväntades vara större till följd 

av det fysiska avståndet mellan arbetsgivaren och medarbetaren. Medarbetaren erbjöds 

från ett lärosäte ett stöddokument i arbetet med att utvärdera sin egen arbetsmiljö. 

Arbetsgivarens stöd beskrevs i form av förväntningar på kontinuerlig avstämning 

gällande arbetsmiljön, vidare via digitala arbetsmiljöronder.   

 

Krav: I policydokumenten framkom att kravet på att medarbetarna förväntades vara med 

delaktiga i arbetsmiljöarbetet genom att i större utsträckning utvärdera och 

uppmärksamma eventuella brister i arbetsmiljön i hemmet (Lärosäte nr 1, 4, 5, 6, 13, 14, 

15, 16, 23, 27). Aspekter av krav i relation till arbetsmiljö framkom genom förväntningen 

att medarbetaren i högre utsträckning ska delta i arbetsmiljöarbetet till följd av det fysiska 

avståndet till arbetsgivaren.   

 

Kontroll: I policydokumenten uttrycktes inga aspekter av kontroll i relation till 

arbetsmiljöansvar.  

 

Stöd: I policydokumenten framkom att arbetsgivaren rekommenderades att kontinuerligt 

följa upp och utvärdera arbetsmiljön hos medarbetarna (Lärosäte nr 1, 2, 8, 19, 22, 23, 

27). Exempelvis uttryckte lärosätena ”Det är viktigt att systematiskt följa upp hur dina 

medarbetare upplever arbetsmiljön i hemmet, detta blir extra viktigt när hemarbetet blir 

långvarigt” (Lärosäte nr 1). Samma lärosäte erbjöd sina anställda en checklista till stöd 

för utvärderingen av den egna arbetsmiljön. Ett annat lärosäte erbjöd stöd via 

företagshälsovård i arbetet med att utvärdera medarbetarens arbetsmiljö ”xxx erbjuder 

digital arbetsmiljörond i hemmet via egna anställda hälsopedagoger alternativt 

företagshälsovård” (Lärosäte nr 19).  

 

I relation till arbetsmiljöarbete framkom det vidare att arbetsgivaren ska vara 

initiativtagande gällande uppföljningar av medarbetarens hälsa. Exempelvis uttrycker 

lärosätena ”xxx har uppmanat högskolans chefer att uppmuntra till regelbunden kontakt 

med medarbetare, samt uppmärksamma tecken på ohälsa, missbruk och motsvarande” 

(Lärosäte nr 19). Ett lärosäte har uppmärksammat skillnaden mellan medarbetarnas behov 
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av socialt stöd ”Tänk på att alla dina medarbetare inte behöver samma typ av stöd – du 

behöver kanske inte ha kontakt med alla på samma sätt? När ni inte sitter på samma 

fysiska plats är det extra viktigt att du som chef prioriterar att ha regelbundna 

individuella samtal med dina medarbetare, per telefon, via email eller andra digitala 

format” (Lärosäte nr 2). Genom analysen framkom att lärosätena uppmärksammat risken 

för oro hos medarbetarna i samband med hemarbete (Lärosäte nr 8, 22, 27). Ett lärosäte 

uttryckte: ”Ha tätare individuella samtal och våga fråga: Hur mår du? Finns det något 

som oroar dig? (Lärosäte nr 22). Aspekter av socialt stöd i relation till arbetsmiljöansvar 

framkom i policydokumenten genom beskrivningar om att arbetsgivaren kontinuerligt 

ska följa upp medarbetarnas arbetsmiljö. Vidare genom att arbetsgivaren förväntas följa 

upp och utvärdera medarbetarnas hälsa.    

5.3 En hälsofrämjande balans mellan krav, kontroll och stöd  

I analysen uppmärksammades aspekter av krav, kontroll och stöd i policydokumenten. 

Aspekter av krav framkom genom förväntningar på medarbetarna att utföra samma 

arbete, på samma arbetstid och utifrån samma förutsättningar bortsett från att arbetet nu 

förväntas utföras hemifrån. En annan aspekt av krav som lyfts fram i policydokumenten 

är medarbetarnas förväntade kunskap i relation till de ställda kraven. Detta genom att 

lärosätena uttrycker att digitala verktyg är en förutsättning för hemarbetet och verktygen 

ska användas med avsikt att medarbetarna ska kunna utföra samma arbete hemifrån som 

vid arbetsplatsförlagt arbete. Detta ställer krav på medarbetarnas förmåga att hantera de 

digitala verktygen. Vidare förväntas medarbetarna ha kunskap kring utformning och 

utvärdering av sin egen arbetsmiljö. Detta genom beskrivningar att medarbetarna 

förväntas uppmärksamma och rapportera brister i sin egen arbetsmiljö i större 

utsträckning vid hemarbete än vid arbetsplatsförlagt arbete. Arbetsrelaterade krav kan till 

viss del ha en positiv effekt på en medarbetares hälsa då det kan öka individens känsla av 

ansvar och arbetstillfredsställelse (Karasek & Theorell, 1990). Dock finns en risk att för 

höga krav, framförallt i kombination med av medarbetaren upplevd låg kontroll i sitt 

arbete och lågt stöd från arbetsgivaren riskerar att få en negativ effekt på medarbetarens 

hälsa. Framförallt i form av stress och psykisk ohälsa (a.a., 1990).   

 

I policydokumenten framkommer det att medarbetarna ges möjlighet att påverka 

framförallt utformningen av sin egen arbetsmiljö och arbetsplats samt förfoga över sin 

egen arbetstid under dagen. Kontroll i arbetet handlar ofta om beslutsutrymme, 
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kompetens och möjlighet till delaktighet (Karasek & Theorell, 1990; AFS 2015:4). 

Medarbetarnas möjlighet till påverkan och kontroll uppfattades inte i lika stor 

utsträckning som beskrivningarna av krav och stöd i policydokumenten. Framförallt 

saknades beskrivningar om medarbetarnas möjlighet till kontroll och påverkan i relation 

till två teman: Digitala verktyg och Arbetsmiljöansvar. Karasek och Theorell (1990) 

menar att om en medarbetare inte upplever sig ha kontroll i sitt arbete kan det potentiellt 

påverka medarbetarens arbetsrelaterade hälsa negativt.   

 

I policydokumenten finns beskrivna aspekter av stöd, framförallt i form av arbetsgivarens 

stöd genom avstämningar och kontinuerliga dialoger med medarbetarna, men också i 

form av beskrivningar kring sociala interaktioner mellan medarbetarna. I dokumenten 

uppmanas medarbetarna att upprätthålla sina sociala kontakter med kollegorna under 

arbetsdagen. I policydokumenten framkom det att chefen ska fungera som en 

arbetsledande funktion vilken hade till uppgift att leda och fördela arbetet med avsikt att 

säkerställa en fungerande arbetsbalans och arbetssituation. Vidare beskrevs chefens 

ansvarsområde även vara att bedöma medarbetarnas psykiska hälsa i samband med 

hemarbete med avsikt att förebygga ohälsa. I sitt arbete beskrevs det att chefen kunde 

arbeta med utbildning av medarbetarna, framförallt i relation till ergonomi och hantering 

av digitala verktyg. Ett stort socialt stöd har också visat sig kunna minska risken för ohälsa 

och minskad arbetstillfredsställelse i arbetssituationer med höga krav och låg kontroll 

(Karasek & Theorell, 1990). Ett bristande socialt stöd kan påverka medarbetarnas 

arbetssituation, öka risken för osäkerhet hos medarbetarna samt öka risken för 

psykosocial ohälsa (a.a., 1990). 

 

I policydokumenten finns det tendens till obalans mellan aspekterna av krav, kontroll och 

stöd främst i form av saknad beskriven möjlighet till kontroll eller påverkansmöjligheter 

i två av de i studien funna temana. Vidare är beskrivningarna av medarbetarnas kontroll 

i viss utsträckning starkt kontrollerade av arbetsgivarens krav, exempelvis beskrivs att 

medarbetarna bör upprätta en struktur under sin arbetsdag samtidigt som de förväntas 

hålla sig till de uppsatta arbetstiderna. Det som lyfts fram tydligast och mest konkret i 

policydokumenten förefalls vara fysiska aspekter, exempelvis utlåning av kontorsmöbler 

eller utbildningar kring ergonomiska förutsättningar, fysiska och till viss del mätbara 

attribut. Genom analysen har det uppmärksammats att psykiska och mer flyktiga attribut, 
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exempelvis medarbetarnas möjlighet till kontroll uppfattas i mindre utsträckning i 

policydokumenten. I och med detta finns det tendenser som pekar på att det råder en viss 

obalans mellan aspekterna av krav, kontroll och stöd i policydokumenten.   

 

6. DISKUSSION  
Syftet med studien var att analysera hur aspekter relaterat till krav, kontroll och stöd 

kommer till uttryck i policys för hemarbete vid statliga högre lärosäten med avsikt att 

förebygga riskfaktorer för arbetsrelaterad ohälsa. I policydokumenten fanns det 

väsentliga delar för ett hälsofrämjande arbete. Lärosätena förefalls vara väl medvetna om 

utmaningar i samband med hemarbete vilket har resulterat i omfattande policydokument 

till stöd för den enskilda chefen och medarbetaren i samband med hemarbete. Även om 

Lärosätena tycks vara medveten om utmaningarna med att skapa förutsättningar för 

arbetsrelaterad hälsa i policydokumenten kvarstår det faktum att innehållet i dokumenten 

behöver översättas till praktiska handlingar för att kunna göra skillnad för arbetstagarna.  

 

Trots att lärosätena förefalls vara medvetna om utmaningarna i policydokumenten finns 

det tendenser till obalans mellan aspekter av krav, kontroll och stöd i policydokumenten. 

Generellt kan det antas finnas en risk i att undersöka balansen mellan aspekterna av krav, 

kontroll och stöd, detta eftersom ordet balans i sig kan uppfattas som både subjektivt och 

flyktigt. Hur balansen mellan aspekterna krav, kontroll och stöd framställs i 

policydokumenten och hur de tolkas och uppfattas av arbetsgivare eller medarbetare är 

två skilda saker. Uppfattningen kan också antas påverkas av den kontext som omger 

arbetsgivarna och medarbetarna, vidare också av vilken yrkesroll som arbetstagaren har. 

Att det saknas aspekter av kontroll i policydokumenten kan potentiellt bero på att det kan 

vara svårt att beskriva möjlighet till kontroll och påverkansmöjligheter i text, att detta 

istället är beroende på arbetssituationens utformning.   Att forma ett policydokument som 

riktar sig till den breda personalstyrkan kan antas vara en utmaning i sig. Beroende på 

yrkesroll, erfarenhet och personlighet antas det att skilja mellan en medarbetares behövda 

krav, kontroll och stöd med avsikt att skapa förutsättningar för en god arbetshälsa. Men 

trots att arbetstagarnas förutsättningar är olika så antas innehållet i policydokumenten 

påverka förutsättningarna för arbetet med att skapa goda förutsättningar för arbetshälsa i 

samband med hemarbete. Om det finns brister i policydokument riskerar det att påverka 
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arbetstagarnas hälsa. Diskussionen kommer fortsatt att centreras kring vilka aspekter av 

krav, kontroll och stöd som framkommit i studien i relation till tidigare forskning.  

 

Krav. Genom beskrivningar i policydokumenten förväntas medarbetarna övergripande 

utföra samma arbete, på samma arbetstid och utifrån samma förutsättningar för arbetets 

genomförande frånsett att arbetet nu ska utföras hemifrån. Höga krav kan till viss del öka 

arbetstillfredsställelsen (Karasek, 1979), men enligt Mann och Holdswoth (2003) finns 

det en risk att höga krav resulterar i skuldkänslor gentemot arbetsgivaren. Främst genom 

att medarbetaren har svårt att bevisa hur mycket denne faktiskt arbetar (a.a., 2003). De 

krav och förväntningar som framhålls i policydokumenten är tydliga och precisisa. Detta 

i linje med vad Veith och Dogaru (2020) beskriver om att det i samband med hemarbete 

är extra viktigt med tydliga arbetsuppgifter och förväntningar på arbetets genomförande.   

 

Kontroll. I policydokumenten uppfattades inte aspekter av medarbetarnas kontroll i lika 

hög grad som aspekter av krav och stöd. Främst genom att det saknades aspekter av 

kontroll i relation till temana digitala verktyg och arbetsmiljöansvar. Det finns skrivna 

förväntningar på medarbetarnas användning av digitala verktyg som en del i vardagen 

men inga beskrivna aspekter av kontroll eller påverkansmöjligheter i samband med 

hanteringen av de digitala verktygen. I det fall en medarbetare uppfattar sig ha låg kontroll 

i en arbetssituation riskerar det att påverka medarbetarens psykiska hälsa negativt. I det 

fall arbetsgivaren förväntar sig att medarbetaren ska använda digitala verktyg samtidigt 

som medarbetaren inte har tillräcklig kunskap kring hanteringen riskerar verktygen att 

uppfattas som en belastning och stressfaktor istället för som ett hjälpmedel. Detta i linje 

med vad Veith och Doagaru (2020) beskriver om att det finns en risk med att köpa in och 

implementera digitala verktyg i samband med hemarbete. Även Caliguri et al. (2020) 

uttrycker att medarbetare i många fall är i behov av kompletterande utbildning i hantering 

av digitala verktyg med avsikt att säkerställa fördelaktig hantering.  

 

Medarbetaren förväntas, genom uttryck i policydokumenten, att ta ett större ansvar i 

arbetsmiljöarbetet vid hemarbete. I policydokumenten beskrivs det att medarbetaren ska 

upprätta en fysisk och gärna ostörd arbetsplats i hemmet. Detta i likhet med vad Toniolo-

Barriot och Pitt (2021) beskriver om att bristande arbetsro kan leda till minskad 

produktivitet, ökad stress och försämrad psykisk ohälsa hos medarbetarna. Samtidigt som 
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medarbetarna förväntas upprätta en arbetsplats förväntas de också att kunna utvärdera sin 

arbetsmiljö i större utsträckning. Ett antagande kan göras om att alla medarbetare inte har 

kompetens nog att utvärdera sin egen arbetsmiljö vilket potentiellt kan påverka såväl 

tillfredsställelsen i arbetet men också leda till fysiska och psykiska besvär till följd av 

brister i arbetsmiljön. Även Locke (1979) menar att arbetstagarens arbetstillfredsställelse 

och arbetsrelaterade hälsa till stor del påverkas av hur arbetsmiljön ser ut.  

 

I policydokumenten beskrivs det att medarbetarna bör skilja mellan arbetstid och fritid 

samt respektera den givna arbetstiden. Detta ger medarbetarna visst utrymme att på egen 

hand utforma och påverka upplägger av sin arbetsdag, samtidigt som det finns tydliga 

ramar i form av arbetsgivarens förväntningar att förhålla sig till. Även Paulumbo (2020) 

framhåller vikten av att skilja mellan arbetstid och fritid, särskilt i samband med 

hemarbete där arbetet alltid finns tillgängligt. Medarbetarna uppmanas att hålla sig till 

samma rutiner gällande arbetstider som vid arbetsplatsförlagt arbete, detta för att 

bibehålla balansen och strukturen i arbetet. Detta i likhet med vad Melin et al. (2014) 

beskriver om att medarbetare i samband med hemarbete har en tendens att hantera 

förändringar genom att arbeta mer än vad arbetstiden egentligen tillåter, något som 

riskerar att leda till en ökad känsla av stress hos medarbetarna. Även Lopez-Leon et al 

(2020) menar i likhet med vad som uttrycks i policydokumenten att hemarbete gynnas av 

tydliga rutiner för att minska risken för bristande kontroll över arbetssituationen.  

 

Stöd. I policydokumenten framkom aspekter av stöd främst i form av beskrivningar av 

chefens synlighet, närvaro och support genom kontinuerliga dialoger. Lärosätena 

uttryckte att närmsta chef hade ett ansvar i att följa upp medarbetarna i deras hemarbete. 

Shaw et al. (2020) menar att chefen spelar en avgörande roll i samband med hemarbete 

då medarbetarna högst troligt är i behov av mer stöd än vid arbetsplatsförlagt arbete.  

 

Det beskrevs vara viktigt att arbetsgivaren var kontaktbar och tillgänglig under 

arbetsdagen för att minska avståndet mellan arbetsgivare och medarbetare. Detta i likhet 

med vad Mysliwy (2020) beskriver om att framförallt digitala verktyg och 

kommunikationsmedel kan överbygga det fysiska avståndet mellan arbetsgivare och 

arbetstagare. I policydokumenten beskrevs det även att det är viktigt att chefen fungerar 

som ett stöd i upprättandet av riktlinjer för kommunikation inom arbetsgruppen, vilka 
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kommunikationsvägar som ska användas och vilka tider som är gällande för 

medarbetarnas förväntade tillgänglighet. Veith och Digaru (2020) menar på att en 

bristande kommunikation kan påverka förhållandet mellan medarbetare och chef, vilket 

kan leda till en ökad oro hos medarbetarna.    

I policydokumenten beskrevs det att chefen ska arbeta med kontinuerliga avstämningar 

och uppföljningar av medarbetarnas arbete. Det framhölls även att medarbetarnas 

arbetssituation kan gynnas av tätare avstämningar och tydligare uppdragsbeskrivningar 

än vid arbetsplatsförlagt arbete. Paulumbo et al. (2020) menar att det finns en risk att 

hemarbete leder till en ökad arbetsintensitet för att möta arbetsgivarens krav, något som 

potentiellt kan leda till ökad arbetsrelaterad stress och psykisk ohälsa. Genom att beskriva 

ett arbete innehållande kontinuerliga avstämningar med medarbetarna finns det möjlighet 

för arbetsgivaren att stämma av arbetsbelastningen och således också förebygga risker i 

form av för hög arbetsbelastning. Oakman et al. (2020) menar att faktorer, som ökad 

arbetsintensitet, vilka riskerar att påverka en medarbetares hälsa negativt i samband med 

hemarbete tenderar att minska med ett högt socialt stöd.   

6.1 Slutsats  

I studien uppfattas innehållet i policydokumenten som omfattande, lärosätena har uttryckt 

åtgärder och uppmaningar riktade mot såväl medarbetarna som mot cheferna. 

Policydokumenten bör kunna fungera som ett verktyg i arbetsgivarens arbete med att 

skapa förutsättningar för en god arbetsrelaterad hälsa i samband med hemarbete. Dock 

har det i studien noterats att det råder en obalans mellan aspekterna av krav, kontroll och 

stöd i policydokumenten.  En obalans mellan aspekter av krav, kontroll och stöd kan öka 

risken för arbetsrelaterad ohälsa (Karasek & Theorell, 1990). För att öka balansen mellan 

aspekterna skulle medarbetarnas möjlighet till kontroll och påverkan av sin 

arbetssituation behöva framkomma tydligare i policydokumenten. Genom analysen 

förefaller det enklare att beskriva fysiska aspekter, exempelvis genom utlåning av 

kontorsmöbler för att medarbetarna ska kunna upprätta ett hemmakontor eller genom 

beskrivningar av vilka digitala verktyg som finns tillgängliga. Men svårare att fånga och 

uttrycka mer flyktiga aspekter som känsla av kontroll, exempelvis genom att det saknas 

beskrivningar kring medarbetarnas påverkansmöjligheter och kunskap kring utformning 

av en god arbetsmiljö eller hanteringen av digitala verktyg. Några lärosäten 

uppmärksammar dock att det finns en skillnad i hur mycket stöd olika medarbetare är i 

behov av i samband med hemarbete men beskrivningarna kring hur arbetsgivaren ska 
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arbeta för att bemöta de olika graderna av behövs stöd finns inte. Balans och flyktiga 

aspekter kan vara subjektiva och svårbedömda till följd av påverkan från den sociala 

kontext som omger arbetstagarna. Det kan således förefalla att det har varit enklare för 

lärosätena att ta fasta på de fysiska attributen snarare än de psykiska, vilket kan ha lett till 

obalans mellan aspekterna av krav, kontroll och stöd i policydokumenten.   

6.2 Metoddiskussion  

6.2.1 Kvalitetskriterier  

Med ambitionen att i så hög utsträckning som möjligt säkerställa studiens kvalitét har ett 

antal kriterier för tillförlitlighet och äkthet tagits hänsyn till (se Guba & Lincoln, 

1985:1994). (1) Studiens trovärdighet har säkerställts genom att alla högre lärosäten har 

ingått i studien. Genom att inkludera alla lärosäten var ambitionen att ge en total bild över 

exemplet lärosäten och därmed minska risken för att studien ger en felaktig bild över hur 

lärosätena arbetar. Vidare har data samlats in på två sätt för att ytterligare säkerställa att 

all för studien relevant information samlades in. (2) Studiens överförbarhet har 

säkerställts genom att alla statliga lärosäten är inkluderade i studien. (3) Studiens 

pålitlighet har säkerställts genom en grundlig redogörelse för de olika stegen i 

forskningsprocessen. (4) Om det är möjlighet att styrka och konfirmera resultat är 

beroende av om forskaren har förhållit sig objektiv i forskningsprocessen (a.a., 

1985:1994). I studien används det forskningsbaserade teoretiska ramverket krav-, 

kontroll- och stödmodellen som utgångspunkt, detta för att säkerställa att studien i största 

mån genomförs objektivt.      

  

I studien har även tre kvalitetskriterier i relation till äkthet tagits i beaktan (se Guba och 

Lincoln, 1985:1994). (1) Utgör studien en rättvis bild över det som uppfattas eller 

presenteras i forskningsmaterialet? Samtliga lärosätens hemsidor granskade utifrån 

samma förutsättningar samt så skickades ett mejl till registrator vid varje lärosäte med 

samma fråga. Således har alla lärosäten fått samma förutsättningar att bidra till studiens 

forskningsmaterial. Samtligt material har analyserats på samma sätt utifrån krav-, 

kontroll- och stödmodellen med avsikt att ge en rättvisande bild av innehållet i 

policydokumenten. (2) Studiens ontologiska autenticitet säkerställs genom studiens 

bidrag till förståelse för den sociala verkligheten. Studien avser bidra med kunskap kring 

utformning av en arbetshälsofrämjande arbetsmiljö. Något som potentiellt kan leda till att 
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förståelsen för riskfaktorer för arbetshälsan kan uppmärksammas i samband med 

rekommendationer om hemarbete. (3) Studiens katalytiska autencitet och taktiska 

autencitet förväntas uppnå då studiens resultat förhoppningsvis kan användas för att 

utveckla innehållet i policydokument med avsikt att förebygga riskfaktorer för 

arbetsrelaterad ohälsa i samband med hemarbete.  

6.2.2 Studiens styrkor och svagheter  

Datainsamlingen gjordes i flera steg, genom granskning av lärosätenas hemsidor och via 

mejl till registrator. En registrator svarade att lärosätet inte hade några policydokument 

för hemarbete men genom granskningen av hemsidan fanns det publicerade 

policydokument som användes i studien. Om inte datainsamlingen gjorts i flera steg hade 

denna information missats. Detta kan ses som en styrka i studien.  

 

Inget urval gjorde inom gruppen statliga högre lärosäten. Det kan ses som en styrka att 

alla lärosäten omfattas av studien.  

 

I studien är det mina tolkningar av innehållet i policydokumenten som sammanställts till 

meningsenheter, nyckelord och teman. Det finns en risk för en subjektiv tolkning av 

innehållet i policydokumenten genom förutfattade meningar. Tolkningar är svåra att 

genomföra utan viss personlig påverkan (se Bryman, 2008). Dock utgick studiens analys 

från den teoretiska modellen krav-, kontroll- och stödmodellen. Användningen av 

modellen innebar att tydliga och väl definierade kategorier låg till grund för analysen. 

Något som kan antas ha minskat risken för subjektiva bedömningar. Modellen i sig är ett 

forskningsbaserat ramverk och anses därför vara tillförlitlig som modell. Att analysen är 

baserad på modellen ses som en styrka i studien.    

 

Policydokumenten har behandlats som ett gemensamt material i studien oavsett vilken 

målgrupp det var riktat till (medarbetare eller chef) samt oavsett vilken 

datainsamlingsmetod som använts. Potentiellt kan innehållet i dokumenten utformats 

olika beroende på tänkt målgrupp, det kan också finnas en risk att dokumenten som fanns 

publicerade på hemsidorna var annorlunda gentemot de som samlats in via registrator. 

Men då samtliga lärosäten har granskats både via hemsidan och via mejl till registrator 

har alla haft samma förutsättning att delge information till studien. Vilket kan ses som en 

styrka. Att dokumenten har behandlats som ett dokument är baserat på antagandet att 
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oavsett vilken datainsamlingsmetod som används eller vem dokumenten är riktat till så 

representerar innehållet lärosätets arbetssätt och tankar kring hemarbete. Att det inte har 

gjorts någon skillnad mellan dokumenten ses som en styrka i studien.   

 

Datainsamlingen gjordes vid ett tillfälle genom ett mejlutskick och en granskning av 

lärosätenas hemsidor. Det är rimligt att tänka att policydokumenten har förändrats och 

utvecklas i relation till att rekommendationerna kring hemarbete förändras samt i relation 

till att lärosätena blir allt bättre på att hantera situationen med hemarbete. Eftersom 

studien genomfördes i form av en nulägesanalys kan det ses som en svaghet.  

 

Studien tar specifikt sin utgångspunkt i förutsättningarna för lärosäten att bedriva 

hemarbete. Studiens resultat kan ses som representativ för just lärosäten men inte 

självklart representativt för andra verksamheter. Men då policyformuleringarna var 

relativt allmänna bedöms att de bör vara tillämpbara i flera verksamheter. Dock kan detta 

ses som en svaghet i studien.  

 

De policydokument som legat till grund för studien har skiljt sig åt gällande målgrupp. 

En del av dokumenten var riktade till medarbetaren medan andra var riktade till chefen 

och en del av dokumenten var riktade både till medarbetare och chef.  Dokumenten olika 

målgrupper kan potentiellt ha haft en negativ påverkan på studiens resultat då allt 

datamaterial behandlades som ett gemensamt material. Men då studien syftade till att 

undersöka olika aspekter av krav, kontroll och stöd gjordes antagandet att tänkt målgrupp 

för dokumenten inte skulle påverka studiens resultat så aspekterna av krav, kontroll och 

stöd skulle komma fram oavsett vem dokumentet var utformat till.  

 

7. FRAMTIDA FORSKNING   
Mot bakgrund av genomförd studie ges förslaget till framtida forskning att undersöka hur 

innehållet i policydokumenten översätts till praktiska handlingar vid lärosätena med 

avsikt att förebygga arbetshälsa. Vidare om det finns någon nytta med dokument av denna 

typ i samband med hemarbete. Förslag på ytterligare framtida forskning är specifika 

undersökningar av arbetsmiljön och hur den fungerar rent praktiskt för medarbetarna med 

avsikt att förebygga ohälsa i samband med hemarbete. Då med utgångspunkt i vad 

lärosätena beskriver i sina policydokument.  
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Bilaga 1 - Nyckelord och teman   
 

Nyckelord  

Följande nyckelord noterades genom granskning av insamlat datamaterial: Samma 

Arbetstid, Sjukanmälan, Tillgänglighet, Ansvarsfördelning, Skillnad mellan arbetstid och 

fritid, Arbetsutrustning, Kommunikation, Arbetsplats, Individuell anpassning, 

Avstämning, Fördelning av arbetsuppgifter, Hybridvariant, Sociala kontakter, 

Arbetsmiljöansvar, Arbetsmiljörond, Flextid, Ergonomi, Rutiner, Utbildning i 

användandet av digitala verktyg, Oro, Leda och fördela arbetet, Ändamålsenliga och 

fungerande IT-verktyg, Rätt kunskap inom området, Arbeta hemifrån,  IT-system  

 

Teman  

Se Tabell 2 – Sammanställning av grupperade nyckelord i relation till respektive tema, 

för en sammanfattning kring vilka nyckelord som ligger till grund för respektive tema.  

 
Tabell 2 – Sammanställning av grupperande nyckelord i relation till respektive tema  

 

 

 

 

 

Nyckelord  Tema 

Arbeta hemifrån, Arbetsplats, Ergonomi, Rätt 

kunskap inom området, Arbetsutrustning  

Tema 1: Arbetsplatsen i hemmet   

Skillnad mellan arbetstid och fritid, Rutiner, 

Samma arbetstid, Flextid   

Tema 2: Hantering av arbetstid   

Ansvarsfördelning, Individuell anpassning, 

Avstämning, Fördelning av arbetsuppgifter, Leda 

och fördela arbetet, Hybridvariant  

Tema 3: Arbetets innehåll och genomförande 

Tillgänglighet, Sjukanmälan, Kommunikation, 

Sociala kontakter  

Tema 4: Interaktion  

Ändamålsenliga och fungerande verktyg, 

Utbildning i användandet av digitala verktyg, IT-

system  

Tema 5: Digitala verktyg  

Arbetsmiljöansvar, Arbetsmiljörond, Oro Tema 6: Arbetsmiljöansvar  


